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Anotace

Tématem bakalářské práce je proces osvojení z pohledu sociálních pracovníků. Práce

má teoreticko-empirický charakter. Teoretická část práce je rozdělena do kapitol, mezi které

patří historie osvojení, právní náležitosti osvojení. Nejdůležitější částí bakalářské práci je

proces adopce a následné zařazení dítěte do nové rodiny. Poslední kapitolou teoretické části

jsou zmíněné organizace. Autorku zaujaly, proto je ve své práci popisuje. Cílem práce je

konkrétně popsat proces adopce a práva s ním spojeného. Cílem výzkumné části je provedení

výzkumného šetření, které zhodnotí proces adopce z pohledu sociálních pracovníků. Ve

výzkumné části autorka volí kvalitativní šetření. Je prováděné pomocí polostrukturovaných

rozhovorů s pracovníky neziskové organizace zabývající se náhradní rodinnou péčí. Cílem

výzkumu je získání nových poznatků a možností zlepšení, které by vedlo k lepšímu fungování

náhradní rodinné péče.
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RÜCKEROVÁ, Nicola. The process of adoption from the perspective of social workers. Hradec

Králové: Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2020, 51 pp., Bachelor Thesis.

Title: The process of adoption from the perspective of social workers

Annotation

The topic of the bachelor thesis is the process of adoption from the perspective of social

workers. The work has a theoretical-empirical character. The theoretical part of the work is

divided into chapters, which include the history of adoption, the legal requirements of adoption.

The most important part of the bachelor's thesis is the process of adoption and subsequent

placement of the child in a new family. The last chapter of the theoretical part are the mentioned

organizations. The author was interested in it, so she describes it in her work. The aim of the

work is to specifically describe the adoption process and the rights associated with it. The aim

of the research part is to conduct a research survey that evaluates the adoption process from the

perspective of social workers. In the research part, the author chooses a qualitative survey. It is

carried out through semi-structured interviews with employees of a non-profit organization

dealing with surrogate family care. The aim of the research is to gain new knowledge and

opportunities for improvement that would lead to a better functioning of alternative family care.
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Úvod

Tato bakalářská práce je autorkou vypracována na téma proces adopce z pohledu sociálních

pracovníků. Adopce se v dnešní společnosti objevuje mnohem častěji než v dřívějších dobách. Dle

posledních veřejně dostupných statistik se neplodnost týká zhruba 20 % ze všech českých párů.

Neplodnost v České republice a dalších vyspělých zemí světa rok od roku roste. Dá se očekávat, že

tato skutečnost nebude kulminovat, nýbrž stoupat, vzhledem k dnešnímu modernímu způsobu života

generace budoucích rodičů. Tato problematika se tedy týká se každého čtvrtého či pátého páru, což

je opravdu vysoké číslo pravděpodobnosti. (IVF Cube, https://ivf-cube.eu/pocet-neplodnych-paru-v-

cesku-roste). Autorka v bakalářské práci popíše v jedné kapitole stručně historii, dále pak práva

a proces adopce jako takové a v neposlední řadě organizace, které s adopcí žadatelům pomáhají

v podobě předání dostatečného množství informací a rad. Adopce se velmi často stává alternativou

pro páry, které vlastní děti mít nemohou, či se jim delší dobu nedaří počít vlastní dítě. Zájem o adopci

nemusí mít pouze páry, který své vlastní dítě mít nemohou. V tomto případě se často jedná o páry,

již s vlastními dětmi a na místo pořízení si dalších vlastních, zatouží dát nový skutečný domov dítěti,

které ze začátku svého života, takové štěstí nemělo a rozhodně by si ho zasloužilo. Osvojení se

v dnešní době stává stále aktuálnějším tématem ve společnosti, což adopci velmi pomůže, pro její

lepší vnímání společností a její realizaci.

Snem snad skoro každého z nás je spokojená a harmonicky fungující rodina. Tento sen se

mnoha českým párům rozplyne při nepříjemném zjištění, že své děti mít nemohou za žádných

okolností i přes velmi vyspělé lékařské metody v oboru umělé reprodukce, a proto se rozhodnou pro

vydání se cestou adopce při plnění svého snu. Autorce bakalářské práce se velmi líbí vyjádření pojmu

osvojení, které výstižně popsala Schoolerová (2002) ve své vydané knize: „V životě existují dva druhy

vztahů. Jeden z nich je genetického rázu – to se například jedná o vztah s našimi vlastními

biologickými rodiči. Tento svazek existuje bez ohledu na vnější okolnosti. Druhý z nich představuje

spojení, na jehož počátku je slib. Takový příkladem je třeba manželství. A jiným je adopce.“ Dle

názoru autorky je osvojení cestou, která není v žádném případě jednoduchá. Pro pár je velkým

zklamáním zjištění, že nemohou mít své děti, pokud nepomůžou ani lékaři, je jejich jedinou

záchranou právě adopce. Pokud se pro adopci rozhodnou, čeká je velmi náročné období. Bakalářská

práce by měla ukázat, jak proces adopce v České republice funguje, popřípadě poukázat na mezery

v procesu adopce. Cílem bakalářské práce je konkrétněji a co nejpřesněji popsat proces adopce a

poukázat na nedostatky, které se v adopci dle odborníků objevují.

Ve vědecko-empirické části práce provádí autorka polostrukturované rozhovory se sociálními

pracovníky. Jedná se o pracovníky neziskové organizace, kteří žadatelům o adopci pomáhají

v průběhu procesu adopce nebo následně s problémy, které se v adoptivní péči mohou objevit
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postupem času. Cílem šetření je sběr informací, pomocí rozhovorů s pracovníky organizací. Ti

autorce předají ty nejcennější informace, a to z vlastní praxe při pomoci s osvojením.

Při osvojení jsou nápomocni lidé z organizací, kteří se dobře vyznají v postupech a krocích.

Chybí zde však článek v týmu a tím je etoped. Ten díky svým znalostem je schopen odborně řešit

vzniklé problémy s poruchami chování, které při osvojení nebo v průběhu něj, mohou vznikat. Těmto

problémům je nejlepší předejít, popřípadě je řešit v samém zárodku. V případě, že tomu tak není,

následky mohou být již později nenávratné – špatný vztah mezi osvojitelem a osvojencem.
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1 Historie

V první kapitole se bakalářská práce zabývá historií adopce. Dle názoru autorky je historie

nedílnou součástí. Je důležité zmínit, jak se proces adopce vyvíjel a měnil v minulosti, jak adopce

probíhá v současnosti. V kapitole se autorka zaměří na historii osvojení, vývoj osvojení a práv dětí.

„V dřívější době̌ se u nás otázkami adopce zabývaly jen státní instituce (Orgány péče o dítě̌ při ONV

a KNV, kojenecké ústavy nebo krajská Střediska náhradní rodinné péče). Po roce 1989 se uplatňují

i nevládní a nezávislé organizace, například Středisko náhradní rodinné péče v Praze, Fond

ohrožených dětí v Praze, se svými pobočkami v jiných městech, Sdružení TRIALOG a Sdružení

pěstounských rodin v Brně̌ a některé další organizace.” (Archerová, 2001)

Přijetí cizího dítěte za vlastní má svou hluboce zabudovanou tendenci. Tato tendence se

nachází v naší biopsychické výbavě, a to schopnost chránit nejen své vlastní dítě, ale i dítě cizí a

pečovat o něj. Tato schopnost není dána pouze ženám, kde by šlo o specificky ženskou hormonální

činnost, ale i mužům. Od začátku dějin se ale mluví spíše o opačném procesu, totiž o odkládání a

usmrcování dětí cizích i těch vlastních. Život dospělého měl větší cenu než život dítěte. Rodina se

zbavovala dětí přespočetných a v období hladu, válek, přírodních katastrof bylo dítě spíše na obtíž. Z

různých zdrojů se dále dozvídáme i o jiných motivech zabití dítěte. Děti bývají zahubeny ze msty,

žárlivosti, strachu o moc a mnohé další. Dítě především ženského pohlaví je obětí regulace plodnosti.

(Matějček, 1999)

1.1 Historické fáze osvojení

Formu zákona nabylo osvojení ve starém Římě v době republiky. V zákoně je uvedeno

adoptio naturam imitatur. „Tímto je vyjádřeno, že vztah mezi osvojencem a jeho osvojiteli je podobný

vztahu mezi vlastním dítětem a jeho rodinou. Podle římského práva byly pak formulovány právní

podmínky osvojení takřka ve všech pozdějších právních řádech evropských zemí – ovšem většinou až

s odstupem mnoha staletí.“ (Matějček, 1999)

Vývoj adopce je podobný vývoji kultury v evropské společnosti. P. Vodák (1967) vývoj

adopce dělí do několika fází. (Vodák in Matějček, 1999) Výše zmíněný starý Řím, představuje první


[…]


obrovské díky za otevření tohoto tématu. Ve společnosti není probírané dostatečně a organizací na

pomoc osvojitelským rodinám je velmi málo. O procesu adopce autorka zjistila dostatečné množství

informací nápomocných k dokončení bakalářské práce a k vypracování výzkumné části práce.

6.6 Shrnutí výzkumné části autorkou

Autorka zvolila ve své bakalářské práci inovativní téma. Na zvolené téma slýchala velmi

pozitivní ohlasy ve svém okolí i od pracovníků organizace. Rozhovory probíhaly ve velmi příjemném

prostředí střediska náhradní rodinné péče. Všechny respondentky byly milé, vstřícné jakýmkoli

otázkám a diskuzi. Líbilo se jim zaujetí autorky v tématu osvojení. Autorka ocenila předání nejen
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teoretických znalostí, ale také zkušeností z praxe. Ty byly velmi zajímavé, chvilkami až fascinují.

Nejvíce autorku zasáhl příběh, kde OSPOD kontaktoval rodinu. Kde se ví o matce, která čeká

nechtěné dítě a tito rodiče mají možnost si dítě adoptovat. Rodiče souhlasili, kontaktovali matku,

seznámili se a měli možnost být u porodu. Adoptivní matka zažila bonding. Lékaři ji dali k prsu

hadičku s mlékem, aby simulovali kojení dítěte matkou. Neuvěřitelné na příběhu je, že ona sama se

v průběhu šestinedělí rozkojila. Autorku tento příběh dojal a je přesvědčená, že i když ženské tělo

z nějakého důvodu nemůže mít dítě, na dítě je určitým způsobem připraveno.

Autorka bakalářskou prací chtěla dále poukázat na malý počet organizací zabývajících se

pouze osvojitelskou náhradní rodinnou péčí. Myslí si, že by bylo přínosné, kdyby takových organizací

bylo více a hlavně, aby o těchto organizacích mělo ponětí více adoptivních rodin než v současnosti.

Respondentky zmiňovaly, že by ocenily i pravidelné docházení osvojitelských rodin do neziskových

organizací, jelikož by se předešlo problémům, které se objeví až v pozdější době po adopci dítěte. Na

problémy by rodiče mohli pracovníci připravit, naučit je v situaci pracovat, s čím autorka plně

souhlasí. Myslí si, že adopce by měla mít, co nejhladší průběh, ať už se jedná právě o proces adopce

nebo právě následné soužití osvojeného dítěte a jeho osvojitelů.

Celkově autorka hodnotí výzkum kladným dojmem. Myslí si, že pokládala otázky, které

předem dobře rozmyslela, popřípadě se respondentek doptávala na otázky, které ji v průběhu napadly.

Autorku mrzelo, že nebyla schopna sehnat více respondentek, díky kterým by byla výzkumná část

bakalářské práce zajímavější a přínosnější.
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Závěr bakalářské práce
Bakalářské práce byla zvolena a zaměřena na proces adopce z pohledu sociálních pracovníků.

V teoretické části autorka popsala stručnou historii, právo a proces adopce jako takové. Hlavním

cílem v teoretické části bylo představení historie, práv, fází procesu osvojení a organizací, které se

zabývají náhradní rodinnou péčí. Chtěla zde uvést i konkrétněji práci sociálního pracovníka v NRP.

Literatury na konkrétní téma není mnoho, což bylo během vypracování práce a zpracování dat velmi

překvapivé zjištění. I tato skutečnost dokresluje celou situaci kolem adopce, že je velmi opomíjeným

tématem.

Ve výzkumné části bylo hlavním cílem zjistit názory, poznatky, zkušenosti,

doporučení z praxe sociálních pracovníků, kteří pomáhají budoucím adoptivním rodičům s procesem

osvojení. Výsledky kvalitativního šetření byly velmi příznivé a daly autorce zajímavé a přínosné

informace o osvojení. Pro budoucí rodiče je adopce nelehkou situací, a proto je práce sociálních

pracovníků důležitá a budoucími rodiči velmi dobře vnímána.

Autorka netušila, jak těžké bude sehnat výzkumný vzorek respondentů z řad sociálních

pracovníku v neziskových organizacích. Práce sociálního pedagoga, etopeda je v této oblasti vítaným

partnerem, který může rodiče provést v procesu osvojení. Být jim nápomocným, podporujícím

pracovníkem, který se podílí na procesu adopce. Bohužel však v dnešní době je práce etopeda

nedoceněna a není příliš známa.

Ukázalo se, že proces adopce je v zákoně v zásadě zanesen dobře. Avšak bohužel není

využíváno všech možností, které by naše legislativa České republiky dovolovala. Dalším

překvapivým zjištěním je i ta skutečnost, že organizací věnující se pouze a jenom osvojitelům je

velmi málo. Mnohem více je organizací se zaměřením spíše na pěstounskou péči. Tyto organizace

s nimi řeší problémy, které nastanou, popřípadě mohou nastat, právní nesrovnalosti apod. Autorka by

pro případnou diplomovou práci volila téma pěstounské péče, kde je mnohem více dostupných

informací. Tuto bakalářskou práci by však mohla velmi dobře vyžít, jako základ při porovnání

osvojení a pěstounské péče.

Bakalářská práce je v mnoha ohledech inovativní. Snaží se konkrétněji zaměřit na proces

osvojení z pohledu pracovníka. Práce sociálních pracovníků je v tomto směru velmi opomíjená.

Autorku překvapilo, že organizací na pomoc osvojitelům je málo a v těžké životní situaci se nemají

na koho, krom OSPODu, obrátit. V budoucnu by bylo určitě velmi přínosné, kdyby takových

organizací bylo více a osvojitelé by těchto služeb mohli využívat pravidelně. Díky tomu by se

předešlo mnoha problémům, které mohou nastat a nejsou pro osvojitelé ani osvojence příjemnými.
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