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Autorka se věnuje netradičnímu tématu. Cíl autorka zařadila hned v úvodní

části a cílem je konkrétněji a co nejpřesněji popsat proces adopce a poukázat na

nedostatky, které se v adopci dle odborníků objevují. Zároveň zde uvádí zaměření

výzkumu, kdy cíl zaměřuje na sběr informací pomocí rozhovorů s pracovníky

organizací. Zvolené téma úzce souvisí se studovaným oborem a sama autorka vidí

možnost práce pro sociálního pedagoga.

Rozsah práce je 48 stran. Text je členěn na pět teoreticky zaměřených kapitol

a jednu kapitolu, která se věnuje výzkumnému šetření. Autorka se velmi podrobně

věnuje procesu adopce a osvojení z pohledu historie i současnosti. Ukazuje zde

celou cestu tohoto procesu. Jistě by bylo vhodné zařadit kapitolu, která by spojila tuto

problematiku se studovaným oborem. Nástin pozice sociálního pedagoga nalezneme

jen v úvodu a v závěru. Vhodný je jistě i seznam organizací pracujících v této oblasti.

I zde by se nabízel prostor pro spojení se studovaným oborem. V empirické části

autorka věnuje pozornost popisu výzkumu, stanovení jednotlivých výzkumných

otázek, způsobu zpracování dat. Autorka zvolila kvalitativní strategii. Data získala

pomocí rozhovorů se třemi respondentkami. Stanovila si cíl a následné čtyři dílčí cíle.

Hlavní výzkumná otázka nás přivádí k propojení se studovaným oborem. Její znění:

„Jaká je pozice sociálního pracovníka v procesu osvojení?“ Tuto otázku doplňují čtyři

dílčí výzkumné otázky a sedm tazatelských okruhů. Šetření vyhodnotila autorka

pomocí otevřeného kódování. Z rozhovorů s respondentkami vzniklo šest kategorií.

Vyhodnocení je přehledné, dané v souvislostech. V závěru uvádí autorka možnost

využití v sociální pedagogice.

Po stránce jazykové, formální a stylistické práce odpovídá požadavkům

kladeným na bakalářskou práci. Kapitola číslo pět není na nové stránce. Počet

literatury dosahuje 34 zdrojů včetně zahraničních zdrojů. Zdroje jsou převážně

internetové. Autorka dodržela normy stanovené pro citaci i bibliografické odkazy.

Autorka pravidelně a svědomitě konzultovala.

Využitelnost pro praxi je střední. Práce je inovativní, jak sama autorka uvádí,

neexistuje mnoho literatury o této oblasti. Po dopracování postavení sociálního

pedagoga v této oblasti, by práce měla širší použití. Cíl práce byl splněn.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Co jste vnímala, jako limitující při psaní Vaší práce?

2. Jaký je přínos Vaší práce pro sociální pedagogiku?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 30. dubna. 2020 ………………………………………….
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